
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возвращении протокола по делу 

об административном правонарушении №  К-569/15/АК828-15

«21» декабря 2015                                                                                             Москва

Я,  <...>,  рассмотрев  материалы  дела  об  административном 
правонарушении,  возбужденного  протоколом  от  05.11.2015  по  делу 
№   К-569/15/АК828-15 в  отношении  заместителя руководителя Департамента 
государственных закупок Министерства обороны Российской Федерации  <...>, 
по признакам состава административного правонарушения, ответственность за 
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП), 

руководствуясь статьей 28.8, 29.4 КоАП,

УСТАНОВИЛ:

05.11.2015 <...>,  в  отношении  заместителя  руководителя  Департамента 
государственных закупок Министерства обороны Российской Федерации  <...> 
составлен  протокол  об  административном  правонарушении  по  факту 
совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 
статьи 7.30 КоАП. 

Определением  о  назначении  времени  и  места  рассмотрения  дела  об 
административном  правонарушении  №   К-569/15/АК828-15 от  05.11.2015 
рассмотрение назначено на 17.11.2015.

Определением  об  отложении  рассмотрения  дела  об  административном 
правонарушении №  К-569/15/АК828-15 от 17.11.2015 рассмотрение назначено 
на 04.12.2015.

Определением  об  отложении  рассмотрения  дела  об  административном 
правонарушении №  К-569/15/АК828-15 от 04.12.2015 рассмотрение назначено 
на 09.12.2015.

Определением  об  отложении  рассмотрения  дела  об  административном 
правонарушении №  К-569/15/АК828-15 от 09.12.2015 рассмотрение назначено 
на 21.12.2015.

В  ходе  рассмотрения дела  об  административном  правонарушении 
№  К-569/15/АК828-15 к рассмотрению должностным лицом установлено, что 
согласно  протоколу  об  административном  правонарушении  по  делу 
№   К-569/15/АК828-15,  Министерством  обороны  Российской  Федерации 
(далее - Заказчик) осуществлена закупка (извещение № 0173100004515000480) 
(далее - Закупка) в нарушение частей 5, 7, 8 статьи 34 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
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услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  — 
Закон  о  контрактной  системе),  Заказчиком  в  проекте  государственного 
контракта,  являющегося  неотъемлемой  частью  документации  о  Закупке  не 
установлены  соответствующие  требованиям  правил  определения  размера 
штрафа,  начисляемого  в  случае  ненадлежащего  исполнения  заказчиком, 
поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательств,  предусмотренных 
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, 
поставщиком (подрядчиком,  исполнителем),  и  размера  пени,  начисляемой за 
каждый  день  просрочки  исполнения  поставщиком  (подрядчиком, 
исполнителем)  обязательства,  предусмотренного  контрактом,  утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063, 
размер пени за каждый день просрочки исполнения заказчиком обязательства, 
предусмотренного контрактом.

Указанное  нарушение  содержит  признаки  состава  административного 
нарушения,  предусмотренного  частью  4.2  статьи  7.30  Кодекса  Российской 
Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 2 статьи 28.2 КоАП, в протоколе об административном 
правонарушении указываются дата и место его составления.

В  ходе  подготовки  к  рассмотрению  настоящего  дела  об 
административном правонарушении №  К-569/15/АК828-15, должностное лицо, 
уполномоченное  на  рассмотрение  настоящего  дела  об  административном 
правонарушении,  приходит  к  выводу,  что  должностным  лицом, 
уполномоченным на  составление  протокола,  зафиксирована дата  совершения 
административного правонарушения — 04.04.2015.

Вместе  с  тем,  согласно  материалам  настоящего  дела,  извещение  о 
проведении Закупки  - 06.04.2015.

В соответствие с пунктом 4 части 1 статьи 29.4 КоАП, при подготовке к 
рассмотрению  дела  об  административном  правонарушении  в  случае 
неправильного составления протокола и оформления других материалов дела, 
которые  не  могут  быть  восполнены  при  рассмотрении  дела,  выносится 
определение о возвращении протокола об административном правонарушении и 
других материалов дела должностному лицу, который составил протокол.

На основании вышеизложенного,  должностное лицо, уполномоченное на 
рассмотрение  настоящего  дела,  признало  данное  процессуальное  нарушение 
существенным, и приходит к выводу о возвращении дела об административном 
правонарушении №  К-569/15/АК828-15 должностному лицу, правомочному на 
составление протокола.

Руководствуясь частью 2  статьи  28.2  и пунктом 4 части 1 статьи 29.4 
КоАП, 

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возвратить <...>, протокол по делу об административном правонарушении 
№  К-569/15/АК828-15, возбужденного протоколом от 05.11.2015 в отношении 
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заместителя  руководителя  Департамента  государственных  закупок 
Министерства обороны Российской Федерации  <...> по части 4.2 статьи 7.30 
КоАП для устранения нарушений, допущенных при его составлении, в срок не 
более трех суток.
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